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Общая характеристика работы

Актуальность исследования. К осознанию специальной подготовки

родителей человечество пришло достаточно давно. Еще Я.А.Коменский

утверждал, что следующий век будет именно таким, какими будут воспитанные

для него будущие граждане. В формировании и развитии личности ребенка, его

индивидуальных качеств и социальных свойств ведущую роль играет семья.

Однако, с вступлением России в «эпоху перемен», семья оказалась в ситуации

кризиса жизненной компетентности, что выражается в недостаточности

традиционных стратегий семейного воспитания.

В такой новой и непростой ситуации школа, являясь важнейшим

социальным институтом, призвана не только обучать и воспитывать ребенка, но

и педагогически управлять семейным воспитанием. Кризис семейного

воспитания оборачивается для школы не только изменениями в педагогической

работе с детьми, но и в усложнении работы с родителями. В результате

экономических реформ в России семья оказалась в нетипичной педагогико-

воспитательной ситуации. Усилилась тенденция самоустранения родителей от

решения вопросов воспитания и личностного развития ребёнка. Во многих

семьях ослаблены межличностные связи между родителями и детьми, и, как

следствие, авторитетом становится внешнее, далеко не всегда позитивно

направленное окружение, что приводит к утрате влияния семьи на ребенка.

Материальные и психологические трудности, переживаемые российской

семьей, привели к возникновению совершенно новых, ранее считавшихся

нетипичными, проблем воспитательного характера. Современный ритм жизни,

увеличение уровня конфликтности семейных отношений, повышенная

занятость родителей наряду с низким уровнем их родительской компетенции

существенно искажают характер детско-родительских отношений. Это

проявляется в формализации контактов родителей с ребенком, исчезновении

совместных форм деятельности и досуга, в дефиците заинтересованного и

внимательного отношения друг к другу, что часто приводит к формированию у
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ребенка неадекватной самооценки, неуверенности в своих силах, появлению

негативных форм самоутверждения, а в крайних случаях выражается в

педагогической запущенности ребенка, задержке психического развития,

асоциальных проявлениях в поведении (дромомания, клептомания и пр.).

Под действием многочисленных стрессогенных факторов семья зачастую

не справляется со своей социализирующей функцией, не гарантирует ребенку

защищенности, а члены семьи подчас наносят вред его физическому и

психическому здоровью. Многие дети в семье живут в условиях социально-

психологической депривации, испытывают дефицит эмоциональной поддержки

со стороны родителей, социально и педагогически запущены.

Однако в условиях модернизации современной начальной школы

оказывается недостаточно исследованной сегодняшняя система взаимодействия

семьи и школы. В педагогической науке нет четкого представления о

родительской компетенции, формах и методах ее формирования у родителей

обучающихся как у субъектов образовательного процесса. Следовательно,

можно констатировать наличие проблемы организации взаимодействия школы

и семьи, что является особенно важным на начальной ступени обучения.

Построение современных моделей эффективного взаимодействия семьи

и школы требует анализа сложившейся социально-педагогической ситуации,

имеющегося опыта психолого-педагогической работы с родителями,

накопления научно-исследовательских данных и их анализа.

Обобщая результаты имеющихся исследований, можно условно выделить

несколько направлений:

- изучению проблематики семейного воспитания посвящены труды

отечественных педагогов XIX - начала XX века: П.П. Блонского, П.Ф.

Каптерева, Н.К. Крупской, А.С. Макаренко, П.Ф. Лесгафта, В.А.

Сухомлинского, С.Т. Шацкого, К.Д. Ушинского.
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- исследование различных сторон профессионально-педагогической

компетенции личности рассматривается в работах Э.Ф. Зеера, Н.В. Кузьминой,

В.А. Сластенина, Г.С.Сухобской, Дж. Равена и др.

- проблемы воспитания детей в семье нашли отражение в работах психологов

А.Я. Варги, А.С. Спиваковской, В.В. Столина и педагогов М.И.Буянова,

Ю.П.Азарова, Т.А.Куликовой и др.

В последние десятилетия проблема взаимодействия семьи и школы

рассматривалась такими отечественными учеными-психологами как А.А.

Бодалёв, М.О. Ермихина, В.И. Гарбузов, А.В. Петровский, Т.А. Маркова, Г.Г.

Филиппова, Р.В. Овчарова и учеными-педагогами В.М. Минияровым,

Н.Е.Щурковой, А.Г. Харчевым и др.

Взаимодействие семьи и школы важно на всех этапах школьной жизни,

но особую остроту, особое значение оно приобретает в первые годы

пребывания ребенка в школе, когда он еще особенно тесно связан с семьей. С

поступлением в школу у ребенка осуществляется переход к учебной

деятельности, освоение новой социальной позиции, новой роли ученика,

расширяется сфера его взаимодействия с окружающим миром, начинается

формирование у ребенка положительного отношения к образованию, школе,

педагогам и сверстникам. Успешность и своевременность формирования

указанных новообразований познавательной сферы, качеств и свойств личности

связывается с активной позицией учителя и родителей, что делает их

взаимодействие в начальной школе безусловно значимым.

Между тем, в настоящее время, несмотря на определенную

разработанность исследуемого вопроса, в теории и практике российского

образования возникает объективная необходимость в преодолении следующих

противоречий:

− между сущим (имеющимся) опытом взаимодействия семьи и школы в

условиях современного начального образования, часто характеризующимся

отчуждением родителей от школы, и должным (на уровне представлений),
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заданным потребностью общества в построении эффективной модели

взаимодействия семьи и школы в современных условиях;

− между наличием монодисциплинарных исследований отдельных аспектов

взаимодействия семьи и школы в условиях современного начального

образования и потребностями педагогической науки в создании теоретических

основ взаимодействия этих социальных институтов, раскрывающих сущность,

структуру, специфику взаимодействия семьи и школы, в частности, на

начальной ступени обучения, закономерности и педагогические условия

эффективного взаимодействия учителя и родителей.

Актуальность темы и выделенные противоречия определили проблему

исследования, которая сформулирована в виде вопроса: каковы

организационно-педагогические условия моделирования эффективного

взаимодействия семьи и школы в условиях современного начального

образования?

Объект исследования: взаимодействие семьи и школы в условиях

современного начального образования.

Предмет исследования: моделирование взаимодействия семьи и школы в

условиях современной системы начального образования.

Цель исследования: теоретически обосновать и разработать модель

взаимодействия семьи и школы в условиях современного начального

образования.

Гипотеза исследования: взаимодействие семьи и школы в условиях

современного начального образования будет эффективным, если работа с

родителями будет строиться с учетом целенаправленности и взаимосвязи ее

содержательных и процессуальных компонентов в диадах: «родители-учитель»,

«родители-ребенок», «учитель-ребенок». Взаимосвязь компонентов

деятельности, целенаправленность, управляемость и функционирование систем

будут обеспечены, если:
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- будет уточнено содержание и структура понятия «родительская

компетенция»;

− процесс взаимодействия семьи и школы выступает как часть целостного

педагогического процесса образовательного учреждения, сохраняющая

характерные свойства целого (педагогическое влияние, его восприятие и

усвоение, активность всех субъектов педагогического процесса, рефлексия);

− моделирование взаимодействия семьи и школы станет конечной целью

специально организованной работы учителя с родителями учащихся

посредством комплексного использования форм, методов и средств

индивидуального, индивидуализированного, группового и коллективного

взаимодействия.

Цель исследования и выдвинутая гипотеза позволили сформулировать

следующие задачи:

1. Изучить степень разработанности проблемы эффективной

воспитательной деятельности семьи в современной педагогической теории и

практике; выявить содержание и структуру понятия родительской

компетенции как движущей силы взаимодействия семьи и

общеобразовательного учреждения.

2. Выявить и экспериментально проверить организационно-педагогические

условия моделирования взаимодействия семьи и школы в условиях

современного начального образования.

3. Определить основные компоненты и установить критерии и показатели

эффективности процесса моделирования взаимодействия семьи и школы в

условиях современного начального образования.

4. Описать процесс моделирования эффективного взаимодействия семьи и

школы и экспериментально проверить эффективность разработанной модели в

условиях современного начального образования.

Методологическую базу исследования составляют:
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- системный подход (В.П.Беспалько, Н.В. Кузьмина, С.А.Маврин, В.А.

Якунин), позволяющий рассматривать взаимодействие педагогов и родителей

как многокомпонентную и многоуровневую систему;

- компетентностный подход (О.Е.Лебедев, Г.Н. Сериков, А.С. Хуторской), в

рамках которого уточнено содержание и структура понятия «родительская

компетенция»;

- рефлексивно-деятельностный подход (А.Н. Леонтьев, A.B. Петровский, С.Л.

Рубинштейн, Г.Н. Сериков, С.Ю.Степанов, А.С.Шаров), служащий основанием

для моделирования и программирования взаимодействия семьи и


[…]


воспитание. Оценочный блок модели предусматривает достижение

запланированного результата: снижение уровня перфекционизма родителей и

детей, укрепление связи образовательного учреждения с семьей учащегося,

повышение уровня психолого-педагогического просвещения родителей,

повышение ответственности родителей за воспитание и обучение детей,

психологический комфорт в детско-родительской среде.

Цель обусловила постановку задач образовательного учреждения, которые

выявили необходимость создания программы, направленной на реализацию

модели эффективного взаимодействия семьи и школы в условиях

негосударственного образовательного учреждения. В разработанной программе

представлен механизм построения полноценных отношений между школой и

родителями, которые удовлетворяют всех участников образовательного процесса

и являются основой качественного образования. Процессуальная подструктура

модели представлена поэтапным формированием партнерских отношений между

школой и коллективом родителей.

Реализация модели осуществляется через программу, разработанную

совместно с родителями и апробированную в процессе обучения двух выпусков

учащихся начальных классов: 2006-2010 гг., 2010-2014 гг.

Результаты эксперимента подтвердили эффективность разработанной нами

модели эффективного взаимодействия семьи и школы в условиях начального

образования. В виде примера на диаграмме представлены сравнительные

результаты стилей воспитания на констатирующем и контрольном этапе (рис. 2).

Анализ результатов итоговой диагностики свидетельствует о положительных

изменениях в развитии диагностируемых умений: понимание родителями

необходимости формирования умений межличностного общения, соблюдение

этики общения с ребенком, умение соблюдать нормы общения между собой в

присутствии ребенка.
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Рис. 2.- Сравнительные результаты исследования стилей семейного воспитания на

констатирующем и контрольном этапах
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следующие результаты (табл. 1).
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Критерии
перфекционизма в соотнесении с

компонентами родительской
компетенции

Констатирующий

этап

Контрольный

Этап

Кол-во % Кол-во %

Неспособность получать удовлетворение
от результатов учебной и творческой
работы своего ребенка (эмоциональный
компонент)

37 32,46 14 12,28

Генерирование высоких стандартов
(ценностно-мотивационный компонент)

45 39,47 17 14,91

«Черно-белое" мышление (когнитивный
компонент)

30 26,32 10 8,77

Убежденность в том, что ребенок должен
достичь совершенства (ценностно-
мотивационный компонент)

27 23,68 12 10,53

Напряженное/тревожное отношение к
домашним заданиям ребенка
(поведенческий компонент)

37 32,46 10 8,77

На контрольном этапе исследования когнитивного компонента РК

выявлены следующие качественные изменения:

- в исследуемых семьях преобладают высокий и средний уровни воспитательной

деятельности родителей, установление взаимопонимания и согласованного

взаимодействия семьи и школы;

– проблемы воспитания у всех исследуемых родителей стали первостепенными,

отмечены доверие родителей к образовательному учреждению, желание

дальнейшего сотрудничества;

– в группе испытуемых родителей преобладают конструктивные типы

взаимодействия родителей и детей, сформировано адекватное восприятие своего

ребенка при возможности сравнения с другими детьми;

Исследование ценностно-мотивационного компонента показало, что

доминирующими являются ценностями и родителей на контрольном этапе стали

здоровье, семейная жизнь, интересная работа, уверенность в себе, наличие друзей

и любовь, развитие ребенка;

Результаты изучения эмоциональной стороны взаимодействия

свидетельствуют о том, что родители не испытывают трудностей при восприятии

состояния своего ребенка, в его безусловном принятии, часто испытывают

положительные чувства в ситуации взаимодействия. Отмечены отсутствие

гиперопеки и отчуждения во взаимодействии с ребенком;
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Среди стилей родительского воспитания отмечены преобладание

авторитетного и либерального стилей, сформировано умение родителей

участвовать в совместной деятельности;

Произошло снижение проявления признаков перфекционизма у родителей и

детей.

В заключении диссертации в обобщенном виде изложены основные

научные выводы и результаты, подтверждающие правомерность выдвинутой

гипотезы:

1. Успешность развития РК, образовательной деятельности родителей

обусловлена осознанием и принятием родителями необходимости достижения

эффективности в воспитательной деятельности. Уровень компетенции родителей

напрямую оказывает влияние на эффективность их воспитательных воздействий

на ребенка и его гармоничное развитие.

2. В ходе исследования выявлен ряд организационно-педагогических условий,

обеспечивающих учителю возможность организовать результативное

взаимодействие в диадах «учитель-родители», «учитель-ученик», «родители-

ребенок» при формировании и развитии РК.

3. Разработанная и реализованная модель характеризует семью как реального и

полноправного субъекта воспитательно-образовательного процесса,

осуществляемого общеобразовательным учреждением. Программа, реализованная

в рамках данной модели, служит объективной основой изменения качества

взаимодействия всех субъектов образовательного процесса.

4. Критериями эффективности модели взаимодействия семьи и школы,

нацеленной на формирование РК, являются: укрепление связи образовательного

учреждения с семьей, повышение психолого-педагогического просвещения

родителей, повышение ответственности родителей за воспитание и обучение

детей, ослабление перфекционистских установок родителей и детей,

психологический комфорт в детско-родительской среде, обретение ресурсов для

реализации новых образовательных проектов.

На основании системного анализа результатов экспериментальной работы,

можно констатировать: разработанная и апробированная модель взаимодействия
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семьи и общеобразовательного учреждения в условиях начального образования

эффективна и может активно использоваться на протяжении периода обучения и

воспитания младших школьников.

Таким образом, гипотеза нашего исследования подтвердилась, поставленная

цель достигнута, задачи решены в полном объеме.

Исследование может быть продолжено в следующих направлениях:

- организация взаимодействия семьи и школы в течение всего периода обучения в

школе;

- разработка модели эффективного взаимодействия с семьями, воспитывающими

ребенка с особыми образовательными потребностями, в рамках инклюзивного

образования.

Публикации автора,

отражающие результаты диссертационного исследования.
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