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диссертационного исследования, которое отвечает требованиям ВАК РФ,

предъявляемым к диссертационным работам на соискание ученой степени

кандидата педагогических наук, а автор заслуживает присуждения ученой

степени кандидата педагогических наук по специальности 13.00.01-общая

педагогика, история педагогики и образования.
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Высказанное замечание не снижают значимости проведенного

диссертационного исследования.

Содержание автореферата и одиннадцати публикаций автора (4 из которых

представлены в изданиях реестра ВАК Минобрнауки РФ) отражают

тему и основные положения диссертации.

Диссертационное исследование Коваленко Татьяны Владимировны

«Моделирование взаимодействия семьи и школы в условиях современного

начального образования» соответствует требованиям п.п.9-14 «Положения о

присуждения учѐных степеней», утверждѐнного постановлением Правительства

РФ № 842 от 24.09.2013 г., которые предъявляются к работам подобного жанра.

Автор диссертационного исследования заслуживает присуждения учѐной

степени кандидата педагогических наук по специальности 13.00.01 - общая

педагогика, история педагогики и образования.
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Опытно-экспериментальная работа Коваленко Т.В. вносит заметный вклад

в разработку решения проблемы взаимодействия семьи и школы в условиях

современного начального образования посредством моделирования.

Высказанные пожелания не могут изменить общей высокой оценки

диссертации, которая представляет собой законченное, самостоятельное

исследование, выполненное на высоком научном уровне.

Изучение автореферата позволяет сделать вывод о том, что

диссертационное исследование Коваленко Т.В. на тему «Моделирование

взаимодействия семьи и школы в условиях современного начального

образования» соответствует требованиям п.п.9,10,11,12,13,14 «Положения о

присуждении учѐных степеней», утверждѐнного постановлением Правительства

Российской Федерации от 24 сентября 2013 г.№ 842, а еѐ автор Коваленко

Татьяна Владимировна заслуживает учѐной степени кандидата педагогических

наук по специальности 13.00.01 - общая педагогика, история педагогики и

образования.
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Организации эффективного взаимодействия «родитель - учитель», «родитель - ребѐнок»,

«учитель - ребѐнок».

Подчеркнѐм, что особого внимания и одобрения заслуживает публикационная активность

диссертанта, которая характеризуется достаточной географической представленностью, в том

числе зарубежной. Судя по названиям публикаций, представленных в автореферате, характер

статей отражает суть диссертационной работы.

В качестве замечания по тексту автореферата следует отметить:

1. Допущена оформительская небрежность. С.17. Рис.1. Модель формирования взаимодействия

семьи и школы.- Слишком мелкий шрифт, слабый оттиск печати, с трудом читается, что

существенно затрудняет восприятие содержательной значимости модели.

В целом, автореферат позволяет заключить, что выполнено интересное, завершѐнное

самостоятельное исследование, представляющее научную ценность, отвечающее требованиям

«Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением правительства

РФ от 24 сентября 2013 года № 842.Автор диссертации, Коваленко Татьяна Владимировна,

заслуживает присуждения ученой степени кандидата педагогических наук по специальности

13.00.01 - общая педагогика, история педагогики и образования.
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ориентир исключительно на материальное благополучие, перфекционистские

ориентации родителей и др.)?

Содержание автореферата диссертационного исследования

соответствует критериям, установленным Положением о присуждении

ученых степеней (в редакции постановления Правительства Российской

Федерации от 24 сентября 2013г.№842), а его автор - Коваленко Татьяна

Владимировна заслуживает присуждения ученой степени кандидата

педагогических наук по специальности 13.00.01 - общая педагогика, история

педагогики и образования.

Доктор педагогических наук, профессор, заместитель директора по научной
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